
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pubblicato all’Albo il 24/05/2021                              

Pubblicato al sito il 24/05/2021                               ALBO ON – LINE 

    AGENZIE DI CREDITO IN PROVINCIA DI ENNA 

 

 
BANDO DI GARA PER STIPULA DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI CASSA DELLA DURATA DI 48 MESI 
PERIODO 01.07.2021 AL 30.06.2025 

     CIG: ZB731CED4C 
 

 

Questa Istituzione Scolastica Regionale, ai sensi del D.A. n.4226 del 06/08/2019 dell’Assessore 
Regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale di Palermo di concerto con l’Assessore 
Regionale dell’Economia, intende procedere alla stipula di una nuova Convenzione per 
l’affidamento del servizio di Cassa. 

 
Premessa 

Di seguito sotto elencati si rappresentano gli elementi approssimativi caratterizzanti l’Istituto: 

 L’Istituto non rientra nel servizio di tesoreria unica pertanto tutte le somme finanziate si 
troveranno materialmente disponibili presso l’istituto cassiere; 

 L’Istituto non necessita di anticipazioni di cassa ma utilizza solamente disponibilità 
materiali esistenti; 

 L’Istituto provvede direttamente al pagamento, tramite bonifici bancari, degli emolumenti 
fondamentali (stipendi mensili) e accessori (indennità, straordinari ecc. nell’anno) di tutto il 
personale scolastico e ai relativi versamenti delle ritenute e contributi agli Enti preposti 
(INPS-INAIL-AGENZIA DELLE ENTRATE ecc.) con utilizzo di modelli F24 (cartaceo o on-line), 
con mandati diretti alla Cassa Regionale della Regione Sicilia e con bollettini di C/C postale. 
Tutti i bonifici relativi al pagamento degli emolumenti di cui sopra non graveranno di 
alcuna spesa né a carico della Scuola né tantomeno a carico dei rispettivi beneficiari 
(Personale Istituto); 

 L’Istituto, titolare di conto corrente postale, ne effettua di volta in volta prelievi tramite 
emissione di reversali alle quali dovranno essere allegati ed emessi da parte dell’Istituto di 
Credito specifici assegni di prelievo sottoscritti dal Direttore preposto o attraverso di 



 

 

prelievi diretti con le modalità operative attivate dall’Istituto Cassiere; 

 L’Istituzione Scolastica non possiede titoli da custodire e amministrare; 

 Finanziamento ultimo anno (2020) €. 3.560.679,44 quali: 
A) Finanziamenti dalla Regione Sicilia €. 3.314.307,17 
B) Finanziamenti da Enti territoriali e altre Istituzioni €. 238.558,76 
C) Contributi da privati €. 2.000, versati nel c/c postale e prelevati con 

specifiche Reversali; 
D) Altre entrate €. 5.814,51 

 Entità liquide approssimative in giacenza e durata della giacenza approssimative anno 
2020: 

 €.505.000,00 mese di Gennaio 2020; 

 €.260.000,00 mese di Febbraio 2020; 
 €.510.000,00 mese di Marzo 2020; 
 €.530.000,00 mese di Aprile 2020; 
 €.540.000,00 mese di Maggio 2020; 
 € 780.000,00 mese di Giugno 2020; 
 €.530.000,00 mese di Luglio 2020; 
 €.840.000,00 mese di Agosto 2020; 
 €.425.000,00 mese di Settembre 2020; 
 €.920.000,00 mese di Ottobre 2020; 
 €.874.000,00 mese di Novembre 2020; 
 €.1.167.000,00 mese di Dicembre 2020; 
 €.831.777,90 a chiusura mese di Dicembre  2020 da trasferiti all’esercizio 

finanziario 2021 quale Fondo di cassa iniziale al 1/1/2021. 
 

- Mandati emessi anno 2020 n. 460 
- Reversali emesse anno 2020 n. 50 
- Distinte di trasmissioni anno 2020 n. 46 
- Alunni anno 2020 n. 250 circa 
- Personale dipendente 2020 n. 94 circa. 

 
Si invitano, pertanto, le spettabili Aziende di Credito interessate, operanti nel territorio di Enna e 
nella Provincia di Enna, con propria filiale, a fare pervenire la propria offerta alla sede legale di 
questa Istituzione Scolastica, sita in via Vittorio Emanuele 101 – 94100  Enna, entro e non oltre le 
ore 12.00 del giorno 14/06/2021 a mezzo raccomandata (non farà fede il timbro postale di 
partenza) o consegnata a mano presso l’Ufficio Protocollo dell’Istituto. 
In ottemperanza alle normative vigenti, il presente bando ed i relativi allegati sono pubblicati 
all’albo e sul sito dell’Istituzione Scolastica. 
La convenzione avrà durata quadriennale a far data dalla delibera del Consiglio di Istituto di 
aggiudicazione della convenzione di cui al presente bando con effetto amministrativo / bancario 
01/07/2021 e cesserà gli effetti al 01/07/2025. È comunque fatto obbligo all’Istituto cassiere di  
 



 

 

proseguire nel servizio alle medesime condizioni, anche dopo la scadenza della convenzione, 
nelle more dell’individuazione del nuovo affidatario, per un periodo non superiore a sei mesi. 

 
L’offerta dovrà essere contenuta, a pena di esclusione dalla gara, in un plico sigillato, recante, a 
scavalco dei lembi di chiusura, il timbro del concorrente e la firma del legale rappresentante 
recante, altresì, gli estremi (denominazione/ragione sociale del concorrente) e la dicitura “Offerta 
per l’affidamento del servizio di cassa”.  
L’invio del plico contenente l’offerta è a totale ed esclusivo rischio del mittente. Non saranno in 
alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di 
scadenza. Non verranno aperti plichi che non rechino all’esterno l’indicazione dell’oggetto 
dell’appalto e la denominazione dell’Impresa concorrente. Il suddetto plico deve contenere al suo 
interno, a pena di esclusione dalla gara, due buste sigillate, ”A” e “B” recanti, a scavalco sui lembi 
di chiusura, il timbro del concorrente e la firma del legale rappresentante , così strutturate: 

- BUSTA “A” contenente istanza di partecipazione alla gara con incluse tutte le 
dichiarazioni da redigersi utilizzando lo schema (allegato “A”), delega/procura di 
rappresentanza legale e copia non autenticata del documento di riconoscimento. 

La busta dovrà recare, a pena di esclusione la dicitura: “DOCUMENTAZIONE GARA SERVIZIO DI 
CASSA” 

-           BUSTA “B” contenente l’offerta per l’affidamento servizio di cassa “da redigersi 
utilizzando lo schema (allegato “B”) delega/procura di rappresentanza legale e copia 
non autenticata del documento di riconoscimento. 

La busta dovrà recare, a pena di esclusione la dicitura: “OFFERTA GARA AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI CASSA” 
 
 

Istanza di partecipazione alla gara con dichiarazioni (Busta A) 
 

La busta “A” dovrà contenere istanza di partecipazione utilizzando esclusivamente lo schema 
allegato ”A” con le seguenti indicazioni e dichiarazioni, con sottoscrizione non autenticata ai sensi 
del D.P.R. 445/2000 e successive modifiche, firmate in calce dal legale rappresentante o 
procuratore, con allegata fotocopia di un valido documento di riconoscimento e delega di 
rappresentanza: 
1. Denominazione e Ragione Sociale, domicilio legale, n. iscrizione all’albo, descrizione 
sintetica delle potenzialità tecnico – gestionali e patrimoniali del soggetto o dei soggetti 
concorrenti; 
2. Tutti i riferimenti necessari per la richiesta del DURC agli enti preposti (Impresa, sede 
legale ed operativa, codice fiscale/partita IVA, indirizzo pec, sede INAIL competente, sede INPS 
competente con n. matricola azienda); 
3. Le seguenti dichiarazioni: 

a. che l’impresa che rappresenta è autorizzata all’esercizio dell’attività bancaria, ai sensi del 
decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385 e successive modificazioni; 
b. che l’impresa che rappresenta è iscritta all’albo di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 
1 settembre 1993, n.385 (indicare gli estremi) ; 



 

 

c. di operare regolarmente sulla tracciabilità flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e 
s.m.i.; 
d. di acconsentire, ai sensi del D.Lgs 196/03, il trattamento dei dati personali per esigenze 
legate alla partecipazione alla gara; 
e. di trovarsi in possesso di DURC regolare all’atto dell’offerta presentata; 
f.  di conoscere ed accettare integralmente e senza condizioni quanto contenuto nel bando 
di gara, nonché nello schema di convenzione. 
g. di non trovarsi, né di essersi trovati in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’art.38 
primo comma, lett. a), b), c), d), del D. Lgs. N. 163/2006; 
h. non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni 
affidate o grave errore nell’esercizio delle attività professionali accertate dalla stazione 
appaltante; 
i.  non avere commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono 
stabiliti; 
j.  non avere reso false dichiarazioni, nell’anno precedente alla pubblicazione del presente 
bando di gara, in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle 
procedure di gara, risultante dai dati in possesso dell’Osservatorio di cui al D.L.vo 163/2006; 
k. non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui 
sono stabiliti; 
l.  non trovarsi, in ogni caso, in nessuna delle ipotesi di incapacità a contrarre con la pubblica 
amministrazione ai sensi delle normative vigenti; 
m. di disporre almeno di una filiale/agenzia già operativa ubicata sul territorio del Comune 
di Enna o nel territorio della Provincia di Enna; 
n. di disporre, nella filiale/agenzia ubicata sul territorio del Comune di Enna o nel territorio 
della Provincia di Enna, di uno sportello/operatore specificatamente disponibile e 
qualificato per i servizi di cassa per pubbliche Amministrazioni che non rientri tra gli 
sportelli/operatori disponibili al normale pubblico e con priorità di ricezione del personale 
scolastico preposto alla consegna dei documenti e alla interlocuzione; 
o. di disporre di competenza specifica in servizi di cassa e/o tesoreria con pubbliche Scuole; 
p. di disporre di funzione di REMOTE BANKING per pubbliche Amministrazioni; 
q. di mantenere valida l’offerta per almeno tre mesi; 
r. di essere in regola con gli adempimenti e le norme previste dal D.Lgs n.81/2008; 

s. di aver preso visione dello schema di Convenzione per la gestione del servizio di cassa 
(allegato C) e di accettarli senza riserva alcuna. 

 
Le dichiarazioni contenute nell’Istanza richiameranno la piena responsabilità civile e/o penale del 
legale rappresentate firmatario in quanto si riterranno validi in sostituzione di documentazione 
attestante. 
L’Istituzione Scolastica si riserva la facoltà di procedere all’accertamento della veridicità delle 
sopraindicate dichiarazioni ai sensi delle vigenti disposizioni e, qualora venisse appurata la non 
veridicità delle medesime, si procederà, salve le eventuali responsabilità penali, all’automatica 



 

 

esclusione dalla gara, se rilevate in tale sede, ovvero si avrà la decadenza dell’aggiudicazione e 
l’automatica risoluzione del contratto se rilevate successivamente all’esperimento di gara; 
 

Offerta per l’affidamento servizio di cassa (Busta B) 
 

Nella busta “B” dovrà essere inserita l’offerta utilizzando esclusivamente lo schema allegato ”B” 
firmate in calce dal legale rappresentante o procuratore, con allegata fotocopia di un valido 
documento di riconoscimento e delega di rappresentanza. Tale offerta non potrà presentare 
correzioni che non siano espressamente confermate e sottoscritte. Non sono ammesse offerte 
indeterminate o condizionate o parziali. 
Nella busta contenente tale offerta non potrà essere inserita altra documentazione. 
 
SVOLGIMENTO DELLA GARA E AGGIUDICAZIONE: la gara sarà esperita giorno 14 GIUGNO 2021 
ALLE ORE 12.30 presso la sede del Liceo Artistico “L. e M. Cascio” di Enna, via Vittorio Emanuele 
101  –  94100 Enna. 
 
La commissione di gara, specificatamente, prioritariamente nominata con provvedimento del 
Dirigente Scolastico, in seduta pubblica, procederà all’apertura dei plichi e delle buste contenenti 
l’istanza di partecipazione, per verificare le dichiarazioni e i documenti ivi contenuti ai fini 
dell’ammissione alla gara, e l’offerta. Possono assistere all’apertura dei plichi e delle buste i 
delegati delle imprese partecipanti in possesso di specifica delega scritta da parte dell’Impresa 
partecipante con allegata copia del documento di riconoscimento da consegnare agli uffici 
amministrativi per la regolare assunzione al protocollo. 
 
La commissione di gara proseguirà all’apertura delle buste contenenti l’istanza con le dichiarazioni 
dei soli partecipanti ammessi alla gara nella fase precedente dandone lettura e, quindi, procederà 
alla valutazione del modulo offerta in essa contenuta ed al calcolo del punteggio sula base degli 
elementi e dei parametri definiti nel modello di offerta allegato alla presente, formulando al 
termine, una graduatoria dalla quale emergerà l’offerta più vantaggiosa per la Scuola Liceo 
Artistico Regionale. 
 
La commissione, infine, darà comunicazione dell’esito della gara. 

In caso di parità tra l’Istituto di Credito in atto operante e altro Istituto di Credito sarà presa in 
considerazione l’offerta dell’Istituto di Credito che già svolge il servizio di Cassa per questa 
Istituzione Scolastica. In caso di parità tra Istituti di credito non operanti con la Scuola Liceo 
Artistico Regionale di Enna all’atto del presente Bando di gara si procederà all’aggiudicazione per 
sorteggio. 

 
L’Istituto procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

L’aggiudicazione provvisoria del servizio di cassa avrà luogo con provvedimento del Dirigente 
Scolastico in favore dell’Istituto di Credito che avrà riportato il maggior punteggio. Decorsi n. 5 
giorni dalla data di pubblicazione del provvedimento del Dirigente Scolastico, salvo eventuali 



 

 

ricorsi, l’aggiudicazione provvisoria si intende approvata e diventa definitiva con specifica Delibera 
del Consiglio di Istituto. Entro n. 5 giorni dalla data di pubblicazione del provvedimento del 
Dirigente Scolastico relativa all’aggiudicazione provvisoria, è possibile, con lecite e fondate 
motivazioni, presentare ricorso. Eventuali ricorsi, data di esamina ed esiti dovranno essere 
notificati alle parti interessate (ricorrente e ricorso). Gli eventuali ricorsi, pervenuti entro n.5 
giorni dalla data di pubblicazione dal provvedimento del Dirigente Scolastico, saranno valutati 
dalla commissione giudicatrice che si esprimerà nell’esito. Il Dirigente Scolastico a seguito 
valutazione della Commissione giudicatrice emetterà l’eventuale provvedimento di rettifica che 
comunicherà all’interessato e ai contro interessati. Successivamente l’aggiudicazione sarà resa 
definitiva con specifica delibera del Consiglio di Istituto. Il servizio di cassa dovrà essere garantito 
a decorrere dal 01.07.2021. Anteriormente la data del 01.07.2021 il Conto Corrente Bancario 
potrà attivarsi con attesa di trasferimento disponibilità liquide provenienti dal precedente conto 
corrente Bancario secondo le modalità convenute con l’Istituto di credito aggiudicatario e 
l’Istituto di Credito uscente. Nel                caso in cui risulterebbe aggiudicato il servizio all’attuale ’Istituto 
di Credito che gestisce il servizio di cassa, nessuna variazione sarà apportata al conto corrente già 
esistente per continuità amministrativa regolato da nuova convenzione di servizio di cassa. 

 
Non aggiudicazione della gara. 

L’Istituto si riserva comunque la facoltà, in presenza di diverse offerte, o in presenza di una sola 
offerta, di non aggiudicare la gara qualora la commissione di valutazione ritenga non congrue le 
condizioni offerte, sia economiche che temporali, pertanto non idonee alle possibilità 
economico/amministrative dell’Istituzione Scolastica. In tal caso, e nel caso in cui non dovesse 
pervenire alcuna offerta, il Dirigente Scolastico, nell’Interesse primario di dovere affidare 
necessariamente il servizio di cassa, potrà operare, nel territorio Provinciale, trattativa 
diretta/privata per concordare le migliori condizioni idonee all’Istituzione Scolastica con Istituto di 
credito. 
 
CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI GARA: 

costituiscono causa di immediata esclusione dalla procedura di gara per l’affidamento del servizio 
di Cassa le seguenti omissioni, manchevolezze, deficienze e ritardi nell’osservanza delle 
disposizioni del bando di gara ed in particolare: 

 ritardo della presentazione dell’offerta, che risulti pervenuta oltre l’ora o il giorno 
stabiliti; 

 plico non debitamente sigillato e controfirmato a scavalco sui lembi di chiusura dal 
legale rappresentante con timbro del concorrente recante gli estremi 
(denominazione/ragione sociale del concorrente) e la dicitura “Offerta per 
l’affidamento del servizio di cassa”; 

 Busta “A” e busta “B” contenute all’interno del Plico non debitamente sigillate e 
controfirmate a scavalco sui lembi di chiusura dal legale rappresentante con timbro 
del concorrente recante gli estremi (denominazione/ragione sociale del concorrente) 
e la dicitura Busta “A” “ISTANZA DI PARTECIPAZIONE GARA SERVIZIO DI CASSA”, 
Busta “B” “OFFERTA GARA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CASSA”; 

 Offerta contenente uno dei punti di inammissibilità ai fini della determinazione 



 

 

del punteggio. Vedi  allegato “B”; 
 documentazione ed offerta non conforme ai modelli allegati; 
 dichiarazioni richieste mancanti o incomplete o irregolari; 
 mancata sottoscrizione dell’istanza di ammissione; 
 mancata sottoscrizione dell’offerta; 
 mancata presentazione dei documenti richiesti da allegare al modello A e B 

(fotocopia non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore e 
delega/procura); 

 mancanza dei requisiti per la partecipazione alla gara desumibile da quanto 
scritto nella dichiarazione sostitutiva contenuta all’istanza di ammissione; 

 presentazione di offerte in contrasto con le clausole contenute nel bando di 
gara o in contrasto con gli elementi caratterizzanti l’Istituto menzionati alle 
premesse; 

 presentazione di offerte che contengono una opzione segnalata “non 
ammissibile” in uno dei punti contenuti nell’allegato “B”. 

 

SUBAPPALTO E CESSIONE DEL CONTRATTO: è vietato cedere o subappaltare, anche 
temporaneamente, in tutto o in parte il servizio in oggetto, pena risoluzione automatica del 
contratto. 
 
VARIANTI: non sono ammesse varianti a quanto indicato nella documentazione di gara. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: D.S. Prof.ssa Bonomo Graziella TEL. 0935-500921  

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: i dati forniti e raccolti in occasione del presente 
procedimento verranno trattati dalla Scuola Liceo Artistico Regionale conformemente alle 
disposizioni del D.Lgs. 196/2003 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la 
gestione del contratto. 

CONSULTAZIONE: Il presente bando sarà pubblicato, all’albo dell’Istituto e sul sito istituzionale del 
Liceo Artistico Regionale di Enna all’indirizzo www.liceoartisticoenna.it ove saranno visionabili e 
scaricabili altresì “l’Istanza di ammissione (Allegato A)”, “l’offerta per l’affidamento servizio di 
cassa (allegato B), lo schema di “convenzione di cassa” (Allegato C)”. 

 

Enna 24/05/2021. 

 

       Il Dirigente Scolastico 

   Prof.ssa Graziella Bonomo 
Il documento firmato digitalmente ai sensi del D. lgs 82/2005 

 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

 la firma autografa. 

http://www.liceoartisticomazara.it/

		2021-05-24T11:15:44+0000
	BONOMO GRAZIELLA




